
 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 1 de 2 

 

 

  Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 903 – ano V            Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 
   

SUMÁRIO 
 
ATOS DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ...............................................1 

Termos ...................................................................................................1 
ATOS DA DIRETORIA DE FINANÇAS ........................................................2 

Portarias .................................................................................................2 
 

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR BIÊNIO 2021-2023 

 

HANS LUCAS IMMICH 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

 
DIEGO DE AZEVEDO SIMÃO 

SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL 
 

ELIZIO PEREIRA MENDES JÚNIOR  
CHEFE DE GABINETE 

 
MARCUS EDSON DE LIMA 

CORREGEDOR-GERAL 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
CORREGEDOR AUXILIAR 

 
FELIPE DE MELO CATARINO 

SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO SUPERIOR 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES  
SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
 

VALDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA 
OUVIDORA-GERAL 

 

CONSELHO SUPERIOR BIÊNIO 2022-2024 
 

LILIANA DOS SANTOS TORRES AMARAL 
CONSELHEIRA – DEFENSORA PÚBLICA DE NÍVEL 4 

 
SÉRGIO MUNIZ NEVES 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 4 
 

RAFAEL DE CASTRO MAGALHÃES 
CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 3 

 
LEANDRO DE ALMEIDA MAINARDES 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 3 
 

RITHYELLE MEDEIROS BISSI DO NASCIMENTO 
CONSELHEIRA – DEFENSORA PÚBLICA DE NÍVEL 2 

 
EDUARDO GUIMARÃES BORGES 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 1 
 

 

EXPEDIENTE 

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO 
 
 
 
 

 
 

ATOS DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

Termos 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n.º: 3001.103938.2022 

Tipo: Locação 

Assunto: Locação de imóvel para a DPE em Santa Luzia do 

Oeste 

 

À vista dos elementos contidos no presente processo, 

devidamente justificado, considerando o Parecer Jurídico n.º 

844/2022-AJDPE e o Relatório de Conformidade n.º 694/2022-

CI/DPE, que preveem a possibilidade de contratação por 

dispensa de licitação, em consonância ao disposto no artigo 24, 

inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, e tendo em vista, ainda, a 

constatação da compatibilidade do preço do aluguel proposto 

com o valor de mercado, RATIFICO a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO e autorizo a celebração de contrato de locação do 

imóvel localizado na Rua Jorge Teixeira de Oliveira, n.º 2842, 

Bairro Centro, em Santa Luzia D'Oeste/RO, o qual possui como 

proprietária a senhora MARIA CLEUZA PEREIRA DA SILVA, 

inscrita no CPF n.º 340.534.682-72, com fundamento no art. 24, 

inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, pelo prazo de 60 (sessenta) 

meses, no valor anual de R$ 31.800,00 (trinta e um mil e 

oitocentos reais), e mensal de R$ 2.650,00 (dois mil seiscentos e 

cinquenta re-ais), a fim de atender o Núcleo da Defensoria 

Pública do Estado de Rondônia em Santa Luzia D'Oeste, 

conforme especificações descritas nos autos. 

Porto Velho, na data da assinatura eletrônica. 

 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 

 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 903 – ano V Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 2 de 2 

 

ATOS DA DIRETORIA DE FINANÇAS 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 131/2023/DPG/DPERO 

Porto velho, 24 de janeiro de 2023 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar n° 
117/1994; e 
R E S O L V E: 
Art. 1º RETIFICAR a PORTARIA N.º 61/2023DPG/DPERO, publicada no DOE-DPERO n.º 899 – ano V, de 18 de janeiro de 2023, nos 
seguintes termos: 
ONDE SE LÊ: “RECONHECER os deslocamentos do Defensor Público Substituto ALDO LINHARES ALMEIDA de SÃO FRANCISCO DO 
GUAPORÉ/RO à comarca de COSTA MARQUES/RO no dia 16/11/2022 (com retorno na mesma data), para atuação em Plenário de Júri 
(processo n.º 0014348-89.2009.8.22.0011), conforme designação contida na Portaria n.º 538/2022/DPERO-CG-GAB, concedendo-lhe 
0,5 (meia) diária; ” 
LEIA-SE: “RECONHECER o deslocamento do Defensor Público Substituto ALDO LINHARES ALMEIDA de JI-PARANÁ/RO à comarca 
de ALVORADA DO OESTE/RO no dia 16/11/2022 (com retorno na mesma data), para atuação em Plenário de Júri (processo n.º 
0014348-89.2009.8.22.0011), conforme designação contida na Portaria n.º 538/2022/DPERO-CG-GAB, concedendo-lhe 0,5 (meia) 
diária; ” 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N. º 31/2023/SGAP/DPERO 

Porto Velho, 20 de janeiro de 2023. 
  
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Portaria n. º 413/2021/GAB/DPE, de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n. º 481, de 
28 de abril de 2021; 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo n. º 3001.100489.2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER ao Defensor Público ROBERSON BERTONE DE JESUS, Portador do CPF n.º 048.xxx.xxx-51, Matrícula 
300128376, Lotado no Núcleo de Cacoal/RO, um suprimento de fundos com função de adiantamento na importância de R$ 266,00 
(duzentos e sessenta e seis reais), para aquisição de 2 (duas) recargas de gás de cozinha, a fim de atender ao Núcleo de Cacoal/RO, 
correndo a despesa por conta do orçamento do corrente exercício; 

PROGRAMAÇÃO P/A ELEMENTO DE DESPESA VALOR (R$) 

031.222.043.2182 2182 339030 266,00 

266,00 

 
Art. 2º - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundos de que trata o Artigo anterior será de 30 (trinta) dias a contar da data da 
efetivação do crédito no cartão do suprido e a prestação de contas deverá ser apresentada em até (cinco) dias úteis após o término do 
prazo de aplicação, conforme Art. 23 da Regulamento n. º 056/2021-GAB/DPERO; 
Art. 3º - Ao responsável pela aplicação do suprimento caberá fazer, pessoalmente, a sua comprovação na forma estabelecida pelo 
Regulamento n. º 056/2021-GAB/DPERO; 
Art. 4° - A Divisão Orçamentária e Financeira desta Defensoria efetuará o registro competente à caracterização da responsabilidade do 
agente e as conferências da documentação comprobatória da aplicação. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração de Planejamento 

 
 
 


		2023-01-25T13:08:31-0400
	ALINE GASPAR PEREIRA:08798977911




